nomeados por meio do Decreto nº 3.870, de 09 de novembro de 2020, e pelo setor de patrimônio do HCSC.

Os serviços de Gestão de Arquivo, Prontuário e Documento do HCSC, desenvolveu um trabalho de uniformização na
disseminação da informação, o que contribuiu para melhor organização e controle de prontuários. O arquivo conta com aproximadamente
188.295 (cento e oitenta e oito mil e duzentos e noventa e cinco) prontuários, destes, foram disponibilizadas 42 (quarenta e duas) cópias no
mês de dezembro. Em fase de capacitação e aperfeiçoamento, a Ouvidoria do HCSC, funciona como um agente promotor de mudanças,
favorecendo uma gestão exível, compromeda com a sasfação das necessidades do cidadão, e também, esmula a prestação de serviços

[...]

cronograma do sistema de repasse, conforme nota global de 6,8 apresentado pelo Hospital das Clínicas Dr. Seram de Carvalho- HCSC,
acarretará um ajustes nanceiros a menor de 30% pelo não cumprimento integral dos indicadores de metas de desempenho no valor de R$
486.351,71 (quatrocentos e oitenta e seis mil trezentos e cinquenta e um reais e setenta e um centavos), referente ao trimestre, outubro a
dezembro de 2020.

No entanto, considerando a Lei nº 14.123, de 10 de março de 2021 (v. 000019330818) que altera a Lei nº 13.650, de 11 de
abril de 2018, e prorroga até 31 de dezembro de 2020 a suspensão da obrigatoriedade de manutenção das metas quantavas e qualitavas

[...]

000019887837) apresentou nota de desempenho de 8,0 (oito) conforme
avaliação e valoração dos indicadores de desempenho estabelecidas no ANEXO III SISTEMA DE REPASSE do Plano de Trabalho, acarretando um
repasse nanceiro de 90% conforme pontuação global, o que perfaz o valor de R$ 1.459,055,13 (um mil quatrocentos e cinquenta e nove reais
e seis centavos e treze centavos) e desconto de R$ 162.117,24 (cento e sessenta e dois mil cento e dezessete reais e vinte e quatro centavos).

Em razão da Portaria nº 3, de 1º de fevereiro de 2021, que suspende até a data de 30 de junho de 2021, a contar de 1º de
janeiro do ano de 2021, a obrigatoriedade da manutenção das metas contratuais, quantavas e qualitavas pelas Organizações Sociais de

[...]

se-á devido as pessoas não procurarem o hospital com medo de contaminação pelo Sars-CoV-2, talvez por julgarem ser mais perigoso do que outras

patologias.

Reforçando o parágrafo anterior, citamos como exemplo que em novembro de 2020, foram agendadas 200 (duzentas) consultas médicas na Atenção

Especializada, entretanto, apenas 139 (cento e trinta e nove) pacientes compareceram neste ambulatório, ou seja, cerca de 30% de absenteísmo, fato este

alheio a nossa vontade.

[...]

Esta Coordenação vislumbra que as informações apresentadas impactam de forma incontestável, visto que o cenário de
pandemia tem afetado no comportamento social e que os hospitais, de forma geral, passam por um período especialmente dicil, com taxas de

[...]

Universidade Federal de Goiás (FUNDAHC) constam no Sistema de Programação e Execução Orçamentária e Financeira - SIOFI, conforme
relatórios anexos "Consultar Contas Pagas" (2020 - 000019974413 e 2021 - 000019974502).

Assim foram repassados para a OSC nos meses de outubro de 2020 a março de 2021, recursos no montante de R$
32.423.447,34 (trinta e dois milhões, quatrocentos e vinte e três mil quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e quatro centavos), sendo R$
16.211.723,67 (dezesseis milhões, duzentos e onze mil setecentos e vinte e três reais e sessenta e sete centavos), referente a outubro/2020 a
dezembro/2020 e R$ 16.211.723,67 (dezesseis milhões, duzentos e onze mil setecentos e vinte e três reais e sessenta e sete
centavos), referente a janeiro/2021 a março/2021, nos moldes explicitados nos Relatórios anexos.

XI – Análise de eventuais auditorias

Até o presente momento não houve qualquer análise de auditorias realizadas pelos controles interno ou externo, no âmbito